tit. Ulp. 20.2. Testamentorum genera fuerunt tria, unum quod calatis comitiis, alterum quod in procinctu, tertium quod per aes et libram appellatum est. his duobus testamentis abolitis hodie solum in usu est quod per aes et libram fit, id est per mancipationem imaginariam. In quo testamento libripens adhibetur et familiae emptor et non minus quam quinque testes, cum quibus testamenti factio est.

E' da notare che anche in questo testo si precisa espressamente come solo l'ultimo tipo era quello rimasto in uso (*'his duobus testamentis abolitis hodie solum in usu est quod per aes et libram fit, id est per mancipationem imaginariam'*), senza peraltro fornire dati a supporto di quel convincimento, frequentemente rinvenibile in letteratura⁶⁷⁵, secondo il quale le formalità tipiche della *mancipatio* non sarebbero più state compiute in età classica (salvo il farne comunque menzione nei documenti attestanti l'avvenuto compimento del rito): convincimento solo indirettamente desumibile da quei luoghi delle Istituzioni giustiniane⁶⁷⁶, e dai paralleli passi della parafrasi teofilina⁶⁷⁷, in cui si fa riferimento ad una

⁶⁷⁵ Cfr., ad esempio, AMELOTI, *Le forme*, cit., p. 78 e 215 ss., *Il testamento romano*, cit., p. 408, *L'evoluzione*, cit., p. 424 ss., *Il testamento romano classico*, cit., p. 430, e *Prassi testamentaria*, cit., p. 439, nonché SCHERILLO, *Il testamento*, I, cit., p. 67, MONACO, *Hereditas*, cit., p. 172, e MANTHE, *Storia*, cit., p. 97 ss. Va però sottolineato che, sul punto, non vi è unanimità di vedute in dottrina: a tal proposito, cfr. la posizione decisamente contraria di GANDOLFI, «*Prius testamentum*», cit., p. 216, recentemente ricordata da TERRANOVA, *Osservazioni*, cit., p. 313, nt. 80, *Sulla natura*, cit., p. 315 nt. 32, e *Ricerche*, cit., p. 130 ss., 173 ss. e 430 ss.

⁶⁷⁶ Cfr. *Inst. inst.* 2.10.1, in fine: *sed illa quidem priora duo genera testamentorum ex veteribus temporibus in desuetudinem abierunt: quod vero per aes et libram fiebat, licet diutius permansit, at tamen partim et hoc in usu esse desiit.*

⁶⁷⁷ Cfr. *Theoph. paraphr.* 2.10.1.

sopravvivenza del terzo genere di testamento alle due forme più antiche, sia pure «solo in parte»⁶⁷⁸. La *mancipatio* a cui si ricorreva per disporre *mortis causa* è qualificata *imaginaria* proprio perché dell'antichissimo *gestum per aes et libram* riproduceva l'*imago*, la ben nota sequenza di formalità che la caratterizzava, ma non anche il suo effetto tipico, e cioè il trasferimento diretto ed immediato del *dominium* di ciò che ne costituiva l'oggetto in capo al *mancipio accipiens*. Va peraltro notato che, a sua volta, la *mancipatio* è qualificata nelle *Institutiones* gaiane (1.113, 119) '*imaginaria venditio*'.